CÂMARA MUNICIPAL DE PALMEIRA

Rua Cel. Vida, 211 - Palmeira - Paraná - Brasil - CEP: 84.130-000 / Fone: (42) 3252-1785 - Email: contato@camarapalmeira.pr.gov.br

www.camarapalmeira.pr.gov.br

Ata da Sessão Ordinária do dia 29/05/2025. Ao vigésimo nono dia do mês de maio do

ano de dois mil e vinte e cinco, na Sede do Colégio Estadual Dom Alberto Gonçalves, ,

sita à Rua Santos Dumont, 268, Centro, no horário de 13h30m, realizou-se a 3ª

(terceira) Sessão Ordinária do 1º (primeiro) período legislativo da 11ª (décima primeira)

legislatura do Parlamento Jovem, de forma itinerante, sob a Presidência da Vereadora

Vitória Passoni e secretariada pelas Vereadoras Ana Clara Ribinski e Isabelle

Chempceke Bonk, e presentes os vereadores: Agnes Celi Ferreira; Antônio Ignácio

Costa Neto; Fernanda de Lara Fernandes Ribeiro; Izadora Felde; Lorena da Costa

Kasdorf; Maria Fernanda Szaluf Costa. Havendo número legal de vereadores, a Srª

Presidente em nome de Deus e pelo povo declarou aberta a Sessão e determinou a

leitura da ata, qual foi aprovada por unanimidade. A Vereadora 1ª Secretária realizou a

leitura do expediente e procedeu-se em seguida a verificação da presença, anotando-se o

comparecimento de todos os vereadores. Inscritos para usarem da palavra durante o

expediente: Vereadora Agnes – Saúde Mental e autocuidado, afinal se cuidar também é

coisa de jovem, Vereadora Lorena – Especialidades na área da saúde: porque não é só o

médico que cuida da gente e a Vereadora Fernanda – Autismo e neurodivergencia: ser

diferente não é ser menos. Ordem do Dia. Em discussão única o requerimento para a

Secretaria Municipal de Saúde, da Vereadora Agnes, solicitando informações sobre o

funcionamento da Unidade Básica de Saúde da Comunidade de Colônia Maciel.

Indicações: Para a Secretária Municipal de Saúde, a Vereadora Ana indica: que veja da

possibilidade de realizar a ampliação no quadro de profissionais como psicólogos e

assistentes sociais na rede pública de saúde, especialmente nas Unidades Básicas e em

regiões de maior vulnerabilidade social; que seja realizada campanha contínua de

conscientização sobre o combate à dengue nas escolas e espaços públicos, com

palestras, oficinas e materiais educativos; que promova palestras educativas sobre saúde

menstrual nas escolas e espaços públicos; que desenvolva campanhas educativas

permanentes de combate aos transtornos mentais, como ansiedade, depressão e

automutilação entre os jovens. Da Vereadora Izadora, que veja da possibilidade de

realizar ações de apoio e incentivo as atividades do grupo “Vem Estar Bem”, que

desenvolve atividades com os idosos. Da Vereadora Maria, que sejam realizadas

campanhas de conscientização sobre os transtornos mentais, como depressão e

ansiedade. Da Vereadora Fernanda, que veja da possibilidade de disponibilizar materiais

para a realização de atividades físicas nas Unidades Básicas de Saúde. Da Vereadora

Vitória, que veja da possibilidade de estender o horário de atendimento nas Unidades

Básicas de Saúde. Da Vereadora Lorena, que realize a ampliação nos dias de

atendimento médico na Unidade Básica de Saúde da Colônia Witmarsum. Do Vereador

Antônio, que veja da possibilidade de criar um programa de vacinação domiciliar ou em

lugares estratégicos. Da Vereadora Isabelle, que veja da possibilidade de realizar

atendimentos cirúrgicos de pequeno e médio porte na cidade de Palmeira. Para a

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano: Da Vereadora Lorena, que veja da

possibilidade de realizar a pavimentação asfáltica na Rua Senador Roberto Glasser,

CÂMARA MUNICIPAL DE PALMEIRA

Rua Cel. Vida, 211 - Palmeira - Paraná - Brasil - CEP: 84.130-000 / Fone: (42) 3252-1785 - Email: contato@camarapalmeira.pr.gov.br

www.camarapalmeira.pr.gov.br

próxima a rotatória – Comunidade de Witmarsum. Da Vereadora Isabelle, que realize a

implementação de sinalização adequada onde se fizer necessário na Rua Valdice

Santana Modrow – Distrito Industrial; que realize o patrolamento na Rua Valdice

Santana Modrow – Distrito Industrial. Da Vereadora Agnes, que veja da possibilidade

de realizar a instalação de bebedouros em praças, campos de Society e parques infantis.

Nada mais havendo a ser tratado na presente Sessão, a Srª. Presidente lembrou que a

próxima Sessão Ordinária está marcada para o dia 26 de junho, no horário de 13h30m,

agradeceu a presença de todos e em nome de Deus e pelo povo declarou encerrada a

Sessão. E, para tudo constar foi lavrada a presente Ata que vai assinada pela Srª.

Presidente e 1ª Secretária.